
    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

    PEC comunepumenengo@pec.it 

 

Det. N° 180 del  11/09/2023  

 
 

ORIGINALE  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI   
 

NUMERO   180   
 

DATA 11/09/2023 
 

 

 
 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE DEI 
LAVORI, CONTABILITA' E VERBALI SUCCESSIVI E CONSEGUENTI, 
RELATIVO ALL'OPERA DI DI EFFICIENTAMENTO DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE  MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DI POTENZA NOMINALE PARI A 20 KW (20,2 KWP) - 
OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2.  
-GEOMETRA IVANO GIACOMO ONORIO, CON STUDIO IN VIA ORIANA 
FALLACI, 38 - 25030 CASTEL MELLA (BS) P.IVA 01820640983 - CUP 
G14J22000760006 CIG: A00B980528 
  

 



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

    PEC comunepumenengo@pec.it 

 

Det. N° 180 del  11/09/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione G.C.n. 21 del 18/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata conferita 
al Sindaco Barelli Mauro la responsabilità del Settore; 

 
Visti i decreti del Ministro dell’Interno del 14.01.2020 e 30.01.2020 in applicazione al comma 29, articolo 1, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),  recanti l’assegnazione ai comuni per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile; 
 
Dato atto che in applicazione del comma 30 del citato articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base a una quota stabilita per 
fascia di popolazione e al Comune di Pumenengo è risultato assegnatario per l’anno 2023 di un contributo 
di euro 50.000,00; 
 
Dato atto inoltre che ai sensi dell’art.1 comma 3 dei suddetti decreti, il comune beneficiario del contributo 
è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15.09.2023; 
 
Considerato che l'amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione del centro sportivo 
comunale mediante l'installazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia con potenza 
nominale pari o inferiore a 20 kw; 
 
Atteso che si rende necessario affidare ad un tecnico esterno, in possesso degli idonei requisiti, l’incarico 
per la Direzione dei Lavori, contabilità e verbali successivi e conseguenti,  in quanto, il tecnico incaricato per 
la progettazione e per la pratica di attivazione con iter semplificato e-distribuzione per il servizio di scambio 
sul posto e altrove con il GSE, nel proprio incarico prevede l'assistenza alla D.L. e al collaudo finale relativo 
all'opera di efficientamento del centro sportivo comunale;  
 
Vista la vigente normativa in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte della P.A.: 
- art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale disciplina  l'affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale disciplina, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- art.1 comma 450 della L. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art.1 comma 130 della L. 145 del 
30.12.2018 (legge di bilancio) stabilisce che “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00. e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati previsti dalla normativa ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 
Dato atto che in data 19.07.2023 è stata richiesta, previa verifica delle esperienze pregresse riportate 
all'interno del curriculum, al geometra Ivano giacomo Onorio con studio in via Oriana Fallaci, 38 - 25030 



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

    PEC comunepumenengo@pec.it 

 

Det. N° 180 del  11/09/2023  

Castel Mella (BS), la proposta di corrispettivo per l'espletamento delle competenze necessarie per coprire la 
figura della Direzione dei lavori, la contabilità e verbali successivi e conseguenti, relativa all'opera di 
efficientamento del centro sportivo comunale;  
 
Atteso che il geometra Ivano Giacomo Onorio con studio in Via Oriana Fallaci, 38 - 25030 Castel Mella (BS), 
ha presentato proposta di corrispettivo di euro 1.300,00 oltre al contributo previdenziale obbligatorio e 
all'IVA alle aliquote di legge, per l'espletamento delle competenze necessarie per coprire la figura della 
Direzione dei Lavori, contabilità e verbali successivi e conseguenti, corrispondenti ad una spesa totale a 
carico del Comune di euro 1.665,30; 
 
Dato atto che l’offerta del geometra geometra Ivano Giacomo Onorio con studio in Via Oriana Fallaci, 38 - 
25030 Castel Mella (BS), soddisfa le esigenze dell’Amministrazione e risulta congrua ai prezzi correnti di 
mercato, anche in riferimento alle prestazioni da eseguire.  
 
Considerato che   l'importo della prestazione, risulta esse inferiore a euro 5.000,00 e conseguentemente ai 
sensi dell'art.1 comma 450 della L. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art.1 comma 130 della L. 
145 del 30.12.2018 (legge di bilancio) l'amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; alla luce di quanto precede, l'affidamento può 
avvenire mediante semplice corrispondenza con l'utilizzo della posta elettronica certificata istituzionale;  
 
Visto il certificato di regolarità contributiva della Cassa Geometri relativo al geometra Ivano Giacomo 
Onorio; 
 
Ritenuto di affidare al geometra Ivano Giacomo Onorio con studio in Via Oriana Fallaci, 38 - 25030 Castel 
Mella (BS),  C.F. NROVGC71L26C618G - P.I. 01820640983 l'incarico per la Direzione dei Lavori, contabilità e 
verbali successivi e conseguenti, relativo all'opera di efficientamento del centro sportivo comunale e di 
impegnare a favore dello stesso la somma di euro 1.665,30; 
 
Dato atto che, così come richiesto dalla legge 136/2010 e s.m.i., per l’incarico in oggetto è stato assegnato 
il codice del progetto CUP G14J22000760006 e CIG: A00B980528 e che pertanto il professionista di che 
trattasi assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 05 del 21/02/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023-2025 e successive modifiche e variazioni; 
 
Visto l'art. 151, del D.Lgs 18 agosto 2000,n. 267 e dato atto che il presente provvedimento sarà sottoposto 
al visto del responsabile del servizio finanziario, 
 
Visti  gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
 

DETERMINA 
 

1- di affidare, per i motivi esposti in premessa al geometra Ivano Giacomo Onorio con studio in Via Oriana 
Fallaci, 38 - 25030 Castel Mella (BS),  C.F. NROVGC71L26C618G - P.I. 01820640983 l'incarico per la 
Direzione dei Lavori, contabilità e verbali successivi e conseguenti, relativo all'opera di efficientamento 



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

    PEC comunepumenengo@pec.it 

 

Det. N° 180 del  11/09/2023  

del centro sportivo comunale, precisando che l'incarico avvenuto con propria determinazione n. 158 del 
02.08.2023, a favore del perito industriale Vincenzo Moreni prevede esclusivamente le opere di 
assistenza alla Direzione dei Lavori; 

 
3. di dare atto che la definizione del rapporto contrattuale con il geometra Ivano Giacomo Onorio con 

studio in Via Oriana Fallaci, 38 - 25030 Castel Mella (BS),  C.F. NROVGC71L26C618G - P.I. 01820640983 è 
avvenuta sulla base della corrispondeva e della dichiarazione esplicita resa dall'operatore economico; 

 
4- di impegnare a favore del geometra Ivano Giacomo Onorio la somma di euro 1.665,30; 
 
5- di imputare la spesa secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.i. in considerazione della 

esigibilità della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, come segue: 
Bilancio Mis. Prg. Tit. Mac. Cap./Art. CPF 

2023 10 05 2 02 0093 U.2.02.01.09.999 
 

6- di dare atto che la fattura dovrà riportare, oltre al codice di cui al successivo punto 8, il codice CUP 
G14J22000760006 e l'indicazione che il progetto è finanziato dall'unione europea - 
NextGenerationEu; 

 
7- di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma impegnata dietro presentazione di regolari 

fatture in formato elettronico, senza ulteriore determinazione e nei limiti dell’impegno assunto con la 
presente determinazione; 

 
8- di dare atto che, a seguito di apposita richiesta, l’A.N.A.C. per gli affidamenti di cui al presente atto ha 

assegnato il codice C.I.G. A00B980528 e che pertanto il professionista di che trattasi assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge  136/2010 e s.m.i. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Barelli Mauro 
 



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 
       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 

    PEC comunepumenengo@pec.it 

 

Det. N° 180 del  11/09/2023  

 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  
 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

19336 2023 10052.02.0093 IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAMPO 
SPORTIVO L160 PNRR CUP G14J22000760006 

1.665,30 

 
 
Pumenengo,   11/09/2023 Il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario 
    Barelli Mauro 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Dal 05/12/2023 al 20/12/2023 
 
 L’Incaricato alla Pubblicazione   
    Radaelli Valentina     
 
 
 
   
 
        
    
 


